АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРАНГСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е

от 26.01.2026 N 40

Об утверждении Перечня мероприятий по исполнению Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2024-2028 годы на территории Шарангского муниципального округа

в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от
15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризма», Комплексным
планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
2024-2028 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации
30.12.2023 г. № Пр-2610, в целях обеспечения эффективного решения задач по
профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его
проявления, администрация Шарангского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по исполнению
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2024-2028 годы на территории Шарангского муниципального
округа в 2026 году (далее – Перечень).

2. Основными исполнителями Перечня считать:

2

2.1. Администрацию Шарангского муниципального округа;
2.2. Антитеррористическую комиссию в Шарангском муниципальном

округе;
2.3. Управление образования и молодежной политики администрации

Шарангского муниципального округа;
2.4. Отдел культуры, туризма и народных художественных промыслов

администрации Шарангского муниципального округа;
2.5. Отдел полиции (дислокация р.п. Шаранга) МО МВД России

«Уренский» (по согласованию).
3. Учреждениям, указанным в пункте 2:
3.1. Организовать работу по исполнению мероприятий, указанных в

Перечне, с привлечением подведомственных учреждений, а также
заинтересованных организаций.

3.2. Проводить иные мероприятия, соответствующие тематике
мероприятий, указанных в Перечне.

4. Информацию об исполнении мероприятий, указанных в Перечне,
предоставлять в адрес антитеррористической комиссии Шарангского
муниципального округа ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за
отчетным.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава местного самоуправления Д.О.Ожиганов

3

И.В. Тырыкин
2-11-20

Зав.орг.-прав.отделом

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Шарангского муниципального округа
Нижегородской области
от 26.01.2026 г. № 40

Перечень мероприятий
по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2024 – 2028 год на территории Шарангского муниципального округа в 2026 году

№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители Финансирование

В целях формирования у населения антитеррористического мировоззрения обеспечивать проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности
в борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря) с освещением их в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».(пункт 1.1. Комплексного плана).
1 День солидарности в борьбе с терроризмом:
Акция «Дерево жизни»;
Час памяти «Чёрный сентябрь Беслана»;
Урок памяти «Беслан. Не должно повториться»;
Мастер класс «Белый голубь – символ мира»;
Урок мужества «Трагедии Беслана посвящается»;
Беседа «Мы против террора»;
Тематическая программа «Солидарность в борьбе с терроризмом».

1-4 сентября Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

2 День защитника Отечества:
Интерактивная игра "В сердце ты у каждого, Победа!"
Патриотический час «Мы их помним, геройски погибших ребят»
Урок мужества «Битва за Берлин»
Час мужества «Солдат войны не выбирает»

19-25 февраля

3 День Героев Отечества:
Урок мужества, посвященный Дню Героев Отечества «Их война
отметила особо»
Патриотический час «Поэзия подвига Героев СВО»
Патриотический урок «Неизвестный солдат»

7-11 декабря

Для создания условий по привитию молодежи неприятия идеологии терроризма включать антитеррористическую тематику в общественно-
политические, воспитательные, просветительские, культурные, досуговые и спортивные мероприятия. (пункт 1.2. Комплексного плана)

5

4 Библиотечный урок «Это страшное слово Блокада»;
Час памяти «Холокост: память поколений»;
Патриотический час «Город герой Ленинград»;
Митинг у обелиска «Храним в сердцах Великую Победу»;
Духовно-патриотический час «Подвиг Матрены Вольской»;
Урок мужества «Эхо Афганской войны»;
Час патриотического просвещения «Память возвращает в
Афганистан»;
Час мужества «Защитники нашей Родины» - СВО;
Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?» (ко Дню единства);
Познавательно-интеллектуальная программа «День конституции
Российской Федерации»;
Праздничный концерт, ко Дню пограничника;
Патриотическая акция «Свеча Памяти».

В течение года Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения.

Проводить профилактические мероприятия (тематические лекции, семинары и викторины, кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с
лидерами общественного мнения), направленные на разъяснение преступной сущности террористических, украинских националистических и
неонацистских организаций. (пункт 1.3.1 Комплексного плана).
5 Информационная выставка «Страшное слово-теракт»;
Просмотр фильма «Терроризм – проблема современного
общества»;
Час памяти «Холокост. Знать и помнить»;
Акция, раздача буклетов «Терроризм не знает границ»;
Вечер-реквием «Ленинград. Блокада. Память».
Информационный час «Осторожно, терроризм!»
Акция «Дерево памяти»
Информминутка «Как вести себя при угрозе террористического
акта»
Информационный час «Терроризм-угроза обществу»

В течение года Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

Обеспечивать максимальный охват позитивной повесткой учащихся образовательных организаций в свободное от учебы время с задействованием
структур самоуправления, волонтерских и патриотических движений, а также служб примирения (медиации) по разрешению конфликтных ситуаций
(пункт 1.5.3. Комплексного плана).
6 Беседа о безопасности и терроризме «Дети выбирают мир»
Онлайн-марафон «Победные дни России»
Акция «Россия и Крым снова вместе»
Окружные краеведческие Шаранга-Опольевские чтения «Через

В течение года Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

6

года, через века – помните…»
Игровая программа "Давай дружить"

В целях формирования антитеррористического мировоззрения у детей трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы в образовательных
организациях обеспечивать их адаптацию в школьных коллективах, а также профилактический охват во внеурочное время для привития
традиционных российских духовно-нравственных ценностей (пункт 2.4. Комплексного плана).
7 Раздача памяток «Как вести себя при угрозе совершения
террористического акта»;
Информационный час «Терроризм-угроза обществу»;
Показ фильма «Донбасс. Дети»;
Акция «Блокадный хлеб»;
Беседа акция «Письмо солдату»;
Развлекательно-познавательный круиз «Многоликая Россия»;
Игра – викторина «Братья славяне – един для нас мир»;
Патриотическая акция «Российский триколор»;
Познавательная беседа «История флага Российского»;
Викторина «Широка страна моя родная!» (в рамках Всероссийской
акции «Ночь искусств - 2025 г»).

В течение года Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

В целях формирования антитеррористического мировоззрения у молодежи, состоящей на различных формах учета, на регулярной основе разъяснять
преступную сущность терроризма и прививать традиционные российские духовно-нравственные ценности.
Организовывать привлечение лиц данной категории к волонтерской, военно-патриотической и иной социальной полезной активности,
способствующей привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также обеспечивать охват общественно-политическими,
воспитательными, просветительскими, культурными, досуговыми и спортивными мероприятиями (пункт 2.8 Комплексного плана).8 Беседа о безопасности и терроризме - «Дети выбирают мир»;

Литературно исторический час «Защитникам Отечества
посвящается»;
Патриотический час «Память юных героев будем достойны»
Квест-игра «На войне как на войне»;
Акция «Окна Победы»;
Просмотр фильма "А зори здесь тихие...";
Час патриотизма «Город мужества и славы» - блокада Ленинграда;
Час памяти «Символ мужества – Сталинград»;
Патриотический час «День героя-антифашиста»;
Урок мужества «Мы память светлую о Вас сохраним»;
Патриотический час «Поэзия подвига Героев СВО»;
Беседа с детьми «Знай наших!»;

В течение года Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

7

Патриотическая акция «В единстве наша сила».
В целях своевременного определения лиц, требующих профилактического внимания (прежде всего подверженных субкультурам массовых убийств),
и организации заблаговременной работы по устранению предпосылок к радикализации учащихся и студентов и их последующему вовлечению в
террористическую деятельность осуществлять на регулярной основе выявление признаков подверженности обучающихся деструктивным
идеологиям, а также склонности к насильственному (агрессивному) и суицидальному поведению (пункт 3.4 Комплексного плана).9 Проведение социально-психологического тестирования,

мониторинга, психологической диагностики с целью выявления
учащихся, требующих профилактической работы;
Проведение индивидуально-профилактической работы с семьями и
несовершеннолетними из «группы риска»;
Работа советов по профилактике правонарушений и асоциального
поведения обучающихся.

В течение года Администрация
Шарангского

муниципального округа
Управление образования

За счет сметы
учреждения

Обеспечивать реализацию профилактических мероприятий в отношении подростков и детей, находившихся под влиянием украинских
националистических и неонацистских структур, а также проявляющих в социальных сетях и мессенджерах активный интерес к террористическому и
деструктивному контенту радикальной, насильственной и суицидальной направленности (пункт 3.5. Комплексного плана).10 Проведение мониторинга социальных сетей обучающихся.

Проведение классных часов и родительских собраний по вопросам
безопасности в интернете и социальных сетях.
проведение индивидуальных бесед «Цифровая безопасность»,
«Молодежный деструктивный контент в социальных сетях»,
«Безопасный интернет».

В течение года Образовательные
учреждения Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

Организовывать подготовку и своевременное распространение востребованного у населения антитеррористического контента, нацеленного на
формирование негативного отношения к терроризму, украинскому национализму и неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств,
разъяснение социальной значимости профилактической деятельности органов власти и популяризацию лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом
(пункт 4.1.1. Комплексного плана).11 Онлайн-видеоролик «Противодействие терроризму и

экстремизму»;
Показ видеоролика «Как бороться и соблюдать бдительность»;
Онлайн-видеоролик «Антитеррор. Противодействие идеологии
терроризма и профилактика экстремизма».

В течение года Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

В целях задействования средств массовой информации, социально ориентированных некоммерческих организаций, продюсерских центров,
творческих объединений и киностудий, администраторов популярных каналов в социальных сетях и мессенджерах (блогеров) в реализации
мероприятий по противодействию идеологии терроризма обеспечивать создание и распространение материалов (теле- и радиопередач, игровых и
неигровых фильмов, театральных постановок, выставок, буклетов, книжных изданий), нацеленных на формирование у населения
антитеррористического мировоззрения (пункт 4.3. Комплексного плана).

8

12 Размещение информации о мероприятиях антитеррористической
направленности, организованных на территории округа,
информирование населения о повышении бдительности и
действиях при угрозе возникновения ЧП, размещение материалов
по информационному противодействию терроризму и экстремизму
в средствах массовой информации.

В течение года Образовательные
учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа
МП «Шарангское

телевидение «Истоки»

За счет сметы
учреждения

Обеспечивать функционирование постоянно действующих выставочных экспозиций, посвященных землякам, которые проявили мужество и
героизм либо активную гражданскую позицию в противостоянии с международными террористическими организациями, открытие памятников
героям и включение данных памятных мест в экскурсионные программы
(пункт 4.4. Комплексного плана).13 Торжественное открытие мемориальных досок в память о

земляках, погибших в ходе Специальной военной операции на
Украине;
Патриотическая выставка «Герои русской истории»;
Выставки, посвященные Великой Отечественной войне, а также
героям СВО.

В течение года Администрация
Шарангского

муниципального округа
Образовательные

учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения

В целях привития населению новых субъектов Российской Федерации традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также
доведения норм законодательства, устанавливающих уголовную ответственность за участие и содействие террористическим организациям,
организовать производство и распространение антитеррористических материалов (текстовых, графических, аудио и видео) через средства массовой
информации и популярные каналы в социальных сетях и мессенджерах (блогеров) (пункт 4.5. Комплексного плана).14 Онлайн-видеоролик «Радикализм. Экстремизм. Терроризм»;

Онлайн-видеоролик «Антитеррор. Противодействие идеологии
терроризма и профилактика экстремизма»;
Познавательная программа «Терроризма – нет!»;
Онлайн-викторина «Сталинградская битва».

В течение года Администрация
Шарангского

муниципального округа
Образовательные

учреждения и учреждения
культуры Шарангского
муниципального округа

За счет сметы
учреждения